
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

PRO-REITORIA DE GRADUACAO 

PORTARIA PROGRAD Nº 81/2023 - PROGRAD (11.00.43.05) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Maceió-AL, 16 de maio de 2023.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e
tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.013721/2023-25, resolve:

Art. 1º Alterar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, a Portaria
PROGRAD nº 27, de 31 de janeiro de 2022, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de
08/11/2022, que designou o Colegiado do Curso de Química Tecnológica e Industrial/
IQB/Campus A. C. Simões/UFAL, na forma a seguir:

DOCENTES TITULARES

André Gustavo Ribeiro Mendonça / SIAPE 1777532 (Coordenador)

José Edmundo Accioly de Souza / SIAPE 5198835 (Vice-coordenador)

Andréa Pires Fernandes / SIAPE 1852567

Júlio Cosme Santos da Silva / SIAPE 2343745

Simoni Margareti Plentz Meneghetti / SIAPE 1515173

DOCENTES SUPLENTES

Edeildo Ferreira da Silva Júnior / SIAPE 3182336

Edma Carvalho de Miranda / SIAPE 1120583

Francine Santos de Paula / SIAPE 2567170

Jadriane de Almeida Xavier / SIAPE 1006306

Maria Ester de Sá Barreto Barros / SIAPE 1213454

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

TITULAR: Marina Mádla Chavin Gonçalves / SIAPE 1396562

SUPLENTE: Karin Christine Lisboa Barros Lucena/ SIAPE 1771318

REPRESENTANTE DOS DISCENTES

TITULAR: Tália Farias de Oliveira / Matrícula 18112980

SUPLENTE: Victor Emanuel Santos Silva / Matrícula 17113036



Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir do dia 25 de abril de 2023.

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de janeiro/2022 a dezembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 17/05/2023 17:07)
AMAURI DA SILVA BARROS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (11.00.43.05)

Matrícula: 1181065

Processo Associado: 23065.013721/2023-25

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.sig.ufal.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de81 2023 PORTARIA PROGRAD 16/05/2023

verificação: 2141f88b3e


